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Goiás lidera a geração de empregos no país no acumulado de 2013 

 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

Goiás foram gerados 74.986 novas colocações com registro em carteira (ajustado com as declarações entregues pelas 

empresas fora do prazo), no primeiro semestre de 2013, representando um acréscimo de 6,52%, superior ao nacional 

que foi de 2,29%. Este resultado fez com que Goiás alcançasse o primeiro lugar, em termos relativos, e o quinto lugar, 

em termos absolutos, dentre as vinte e sete Unidades da Federação.  

 
Gráfico 1-Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação –janeiro a julho de 2013–Variação relativa (%) 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
 
 
 

Tabela 1 - Ranking dos estados: Evolução do emprego formal de janeiro a julho de 2013 
Ranking Estados Vagas geradas 

1º SAO PAULO 309.666 

2º MINAS GERAIS 144.366 

3º PARANA 86.635 

4º RIO GRANDE DO SUL 76.968 

5º GOIÁS 74.986 

6º SANTA CATARINA 66.371 

7º RIO DE JANEIRO 44.386 

8º BAHIA 31.996 

9º MATO GROSSO 31.129 

10º MATO GROSSO DO SUL 20.465 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – de janeiro a julho de 2000/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 

Mês de julho 

Em julho de 2013 foram gerados em Goiás 2.023 (63.960 admitidos e 61.937 desligados) empregos formais, de acordo 

com o Caged, o que significou elevação de 0,17% no estoque de empregos em relação ao mês anterior.  

 

 

Gráfico 3 – Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2012/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Não ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Os setores de atividades que mais geraram vagas de emprego, em julho de 2013, foram: indústria da transformação 

(1.363), construção civil (494) e comércio (140). Apresentaram resultados negativos a agropecuária (-74) e a 

administração pública (-18).  

O dinamismo da indústria de transformação, em julho de 2013, pode ser atribuído ao desempenho do ramo de produtos 

alimentícios e bebidas (1.103 postos), com participação de 80,9% dos empregos gerados neste setor. O município de 

Santa Helena foi destaque, gerando 480 postos de trabalho na fabricação de produtos alimentícios. 

No setor de construção civil, o melhor desempenho foi atribuído ao segmento de obras de infraestrutura, com destaque 

para as obras de construção de rodovias e ferrovias, que gerou 524 postos, em julho de 2013. Já o desempenho do 

comércio se deve ao ramo do comércio varejista, que gerou 139 vagas. 

 
 
 

Gráfico 4 – Estado de Goiás: Empregos gerados segundo atividades econômicas – julho/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2012/13 

Setores 

Julho/2013 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) * 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoque 
(%) 

Extrativa mineral 237 213 24 0,25 2.025 1.485 540 5,82 2.996 2.720 276 2,89 

Indústria de transformação 13.402 12.039 1.363 0,52 105.033 82.053 22.980 9,45 162.000 150.545 11.455 4,50 

Prod minerais não metálicos 938 828 110 0,70 6.494 5.928 566 3,69 10.439 10.308 131 0,83 

Metalúrgica 644 719 -75 -0,55 5.320 4.823 497 3,76 8.741 8.195 546 4,15 

Mecânica 478 508 -30 -0,40 3.926 3.833 93 1,26 6.417 6.114 303 4,22 

Mat. elétrico e comunicação 119 73 46 3,02 736 629 107 7,34 1.143 1.099 44 2,89 

Material de transporte 195 241 -46 -0,66 2.003 1.333 670 10,75 2.872 2.141 731 11,84 

Madeira e mobiliário 553 581 -28 -0,27 3.902 3.774 128 1,23 6.352 6.052 300 2,94 

Papel/papelão/editorial/gráfica 596 553 43 0,40 4.413 3.519 894 8,91 7.345 5.673 1.672 18,07 

Borracha, Fumo e  Couros 338 357 -19 -0,25 2.655 2.427 228 3,09 4.082 3.982 100 1,33 

Químico, Prod  Farmacêutico 
e Veterinário 

2.463 2.314 149 0,25 25.642 13.954 11.688 24,07 35.461 33.254 2.207 3,80 

Têxtil e vestuário 1.650 1.510 140 0,43 11.963 10.441 1.522 4,76 19.864 18.280 1.584 4,97 

Calçados 48 78 -30 -1,55 471 586 -115 -5,58 822 1.015 -193 -9,02 

Prod Alimentícios e Bebidas 5.380 4.277 1.103 1,17 37.508 30.806 6.702 7,52 58.462 54.432 4.030 4,39 

Serviço industrial de 
utilidade pública 

329 285 44 0,40 2.399 1.807 592 5,45 3.479 3.183 296 2,65 

Construção civil 9.791 9.297 494 0,47 75.068 62.726 12.342 12,73 117.709 113.282 4.427 4,22 

Comércio 14.555 14.415 140 0,05 105.356 100.933 4.423 1,61 178.335 167.722 10.613 3,96 

Com varejista 12.322 12.183 139 0,06 88.703 85.372 3.331 1,46 150.954 142.355 8.599 3,86 

Com atacadista 2.233 2.232 1 0,00 16.653 15.561 1.092 2,34 27.381 25.367 2.014 4,40 

Serviços 19.867 19.817 50 0,01 155.966 134.147 21.819 5,30 249.473 222.022 27.451 6,76 

Instituições  financeiras 217 153 64 0,45 1.380 1.165 215 1,53 2.267 1.896 371 2,67 

Com. e adm imóveis 6.767 6.703 64 0,06 50.770 44.441 6.329 6,15 80.062 71.382 8.680 8,63 

Transporte e Comunicação 2.941 2.690 251 0,42 23.907 18.541 5.366 9,70 36.749 32.998 3.751 6,59 

Alojamento, alimentação  7.714 7.897 -183 -0,11 57.872 52.712 5.160 3,23 95.421 87.174 8.247 5,26 

Médicos e odontológicos 1.295 1.205 90 0,22 9.880 8.052 1.828 4,66 16.339 13.239 3.100 8,16 

Ensino 933 1.169 -236 -0,55 12.157 9.236 2.921 7,20 18.635 15.333 3.302 8,21 

Administração pública 34 52 -18 -0,13 359 375 -16 -0,11 733 633 100 0,71 

Agropecuária 5.745 5.819 -74 -0,07 48.822 36.516 12.306 13,79 74.357 71.317 3.040 3,09 

Total 63.960 61.937 2.023 0,17 495.028 420.042 74.986 6,52 789.082 731.424 57.658 4,94 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de 
dezembro do ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 
 
 
 
 

Municípios 

Entre os municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, em julho de 2013, os melhores desempenhos na geração de 

novas vagas de emprego formal, em termos absolutos, foram os seguintes: Cristalina (414), Goiânia (293), Anápolis 

(271) e Santa Helena (255). No campo negativo, os municípios que mais tiveram postos de trabalho fechados foram 

Aparecida de Goiânia (-310), Morrinhos (-288) e Formosa (-262). 
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Tabela 3 - Ranking do saldo do emprego formal em municípios com mais de 30 mil habitantes - julho/13 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação emprego 

(%) 

1º Cristalina 1.262 848 414 3,5 

2º Goiânia 23.984 23.691 293 0,1 

3º Anápolis 4.120 3.849 271 0,3 

4º Santa Helena de Goiás 1.012 757 255 2,7 

5º Rio Verde 2.927 2.773 154 0,3 

6º Itumbiara 1.497 1.352 145 0,6 

7º Quirinópolis 652 518 134 1,2 

8º Caldas Novas 889 774 115 0,7 

9º Valparaíso de Goiás 780 667 113 0,8 

10º Goiatuba 363 261 102 1,2 

11º Iporá 151 98 53 1,9 

12º Minaçu 143 122 21 0,8 

13º Uruaçu 254 236 18 0,4 

14º Trindade 556 541 15 0,1 

15º Planaltina 206 193 13 0,3 

16º Novo Gama 91 80 11 0,4 

17º Jataí 950 941 9 0,1 

18º Cidade Ocidental 138 134 4 0,1 

19º Santo Antonio do Descoberto 98 99 (1) 0,0 

20º Porangatu 181 183 (2) 0,0 

21º Niquelândia 213 220 (7) -0,1 

22º Jaraguá 211 224 (13) -0,24 

23º Luziânia 1.007 1.022 (15) -0,1 

24º Catalão 1.227 1.255 (28) -0,1 

25º Mineiros 781 812 (31) -0,2 

26º Inhumas 446 500 (54) -0,6 

27º Águas Lindas de Goiás 234 306 (72) -1,1 

28º Senador Canedo 832 928 (96) -0,8 

29º Goianésia 503 647 (144) -1,1 

30º Formosa 668 930 (262) -2,1 

31º Morrinhos 422 710 (288) -3,1 

32º Aparecida de Goiânia 6.281 6.591 (310) -0,3 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho, nos municípios com mais de  
30 mil habitantes – 2012/13 

Município 
Julho/2013 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 
Águas Lindas de Goiás 234 306 -72 2.452 2.223 229 4.298 3.889 409 
Anápolis 4.120 3.849 271 30.609 27.321 3.288 49.906 44.988 4.918 
Aparecida de Goiânia 6.281 6.591 -310 47.468 44.029 3.439 78.223 74.420 3.803 
Caldas Novas 889 774 115 6.101 5.644 457 10.188 9.427 761 

Catalão 1.227 1.255 -28 8.627 7.424 1.203 13.502 12.229 1.273 
Cidade Ocidental 138 134 4 1.001 931 70 1.731 1.501 230 
Cristalina 1.262 848 414 8.505 4.879 3.626 11.745 10.583 1.162 
Formosa 668 930 -262 6.301 5.252 1.049 10.674 9.125 1.549 
Goianésia 503 647 -144 6.565 3.793 2.772 8.595 8.584 11 
Goiânia 23.984 23.691 293 178.075 162.270 15.805 291.472 273.163 18.309 

Goiatuba 363 261 102 2.773 1.998 775 4.279 3.918 361 
Inhumas 446 500 -54 4.869 3.178 1.691 6.741 6.032 709 
Iporá 151 98 53 1.066 771 295 1.601 1.195 406 
Itumbiara 1.497 1.352 145 10.659 9.151 1.508 17.144 15.772 1.372 
Jaraguá 211 224 -13 1.803 1.619 184 2.890 2.689 201 
Jataí 950 941 9 7.553 6.448 1.105 12.155 11.547 608 

Luziânia 1.007 1.022 -15 7.644 7.107 537 13.131 12.611 520 
Minaçu 143 122 21 832 752 80 1.299 1.169 130 
Mineiros 781 812 -31 7.134 5.441 1.693 11.448 9.826 1.622 
Morrinhos 422 710 -288 4.792 3.713 1.079 7.895 6.825 1.070 
Niquelândia 213 220 -7 2.471 1.851 620 3.622 3.572 50 
Novo Gama 91 80 11 883 744 139 1.502 1.347 155 

Planaltina 206 193 13 1.467 1.310 157 2.509 2.323 186 
Porangatu 181 183 -2 1.545 1.434 111 2.469 2.212 257 
Quirinópolis 652 518 134 4.237 3.499 738 6.439 5.730 709 
Rio Verde 2.927 2.773 154 22.783 19.525 3.258 37.589 34.520 3.069 
Santa Helena de Goiás 1.012 757 255 6.989 4.718 2.271 9.113 9.119 -6 
Santo Antonio do Descoberto 98 99 -1 928 795 133 1.465 1.346 119 

Senador Canedo 832 928 -96 6.962 6.136 826 11.382 9.405 1.977 
Trindade 556 541 15 4.211 3.939 272 7.010 6.729 281 
Uruaçu 254 236 18 1.747 1.545 202 2.790 2.521 269 
Valparaíso de Goiás 780 667 113 5.548 4.868 680 9.216 8.174 1.042 
Total 53.079 52.262 817 404.600 354.308 50.292 654.023 606.491 47.532 
Demais municípios 10.881 9.675 1.206 90.428 65.734 24.694 135.059 124.933 10.126 
Estado de Goiás 63.960 61.937 2.023 495.028 420.042 74.986 789.082 731.424 57.658 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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